ザンビア共和国セミナーのご案内
ザンビアにおけるビジネス機会 －貿易、投資、観光－

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

このたび、愛知万博のザンビア共和国ナショナルデーを迎えるにあたり、ディパク・パテル通産大臣の来

名に合わせて、ザンビア共和国セミナーを開催することとなりました。
ザンビア共和国はアフリカ南部に位置し、豊富な鉱物資源に恵まれた国として知られ、現在では肥沃で広

大な未開拓地を有する農業分野と恵まれた観光分野の開発を中心とした産業構造改革を最優先課題として

取り組んでいます。また、ジンバブエとの国境沿いにあるビクトリア大瀑布は世界的に知られています。
セミナーは、ザンビアの経済環境、投資、観光をテーマとし、ザンビアの全体像をご理解いただける内容と

なっております。普段、聞く機会の少ないセミナーですので、是非ご参加賜りますようお願い申し上げます。
参加希望の方は別添 ｢参加申込書｣にご記入の上、7 月 14 日（木）までにFAX にてお申込みください｡

敬具

【ザンビア共和国概況】
首都ルサカ、人口約 1,040 万人、面積 75万平方ｷﾛﾒｰﾄﾙ（日本の約 2倍）。1964年に英国から独立
主要産業： （農）とうもろこし、たばこ、落花生、綿花  （鉱）銅、コバルト、亜鉛、鉛、石炭

（工）食品加工、繊維、肥料
日本の対ザンビア貿易（2003 年）： 輸出 18億円（鉄道車両用部品、電気機器等）

輸入 160 億円（銅及び銅製品、コバルト等非金属、たばこ）
日本からの直接投資： 18件 377 億 69 百万円 （2000年度までの累計）
ザンビアにとって日本は最大の援助国：
①日本 68.4 ②米 48.3 ③独 44.2 ④オランダ35.5 ⑤デンマーク32.2 （2002 年 単位：百万米ドル）

記
１．日時：  平成 17 年 7 月 21 日（木） 14：30～16：00
２．会場：  名古屋商工会議所 3階 第 4 会議室
        名古屋市中区栄2-10-19
３．主催：  ザンビア大使館、愛知・名古屋国際ビジネスアクセスセンター（I-BAC）
４．後援：  JETRO 名古屋貿易情報センター
４．定員：  50名 参加費無料
５．プログラム： 主なスピーカー （日英逐次通訳）

ディパック・パテル通商産業大臣、ヤコブ・ルシンガザンビア投資センター長官
ゴッドフリー・シマシク駐日ザンビア大使

          ※セミナーではザンビアの特産品の一つであるザンビアコーヒーをご賞味いただきます。

＜お問合せ先＞     愛知・名古屋国際ビジネスアクセスセンター  担当：牧、神谷
                名古屋市中区栄 2-10-19 名古屋商工会議所ビル 10 階
                Tel: 052-223-5407  Fax: 052-223-5404

→ FAX  TO:  052-223-5404  I-BAC 行

   ｢ザンビア共和国セミナー｣参加申込書

 (平成 17 年 7 月 21 日（木）14：30～16：00)

お手数ですが下記事項をご記入頂き、I-BAC 宛てFAX にてお申込み願います｡

        和文                    英文

会社名：

部署名：

役職：

お名前：

住所：  〒

電話番号：________________________ Fax: ____________________________

E-mail:  ____________________________

※ お申し込み頂いた方には今後、I-BAC 及び I-BAC 構成団体（名古屋商工会議所、愛知県、名古屋市、名古

屋港管理組合）から同様のセミナー等へのご案内をさせていただく場合がございます。ご案内を希望されない

場合は I-BAC までご連絡ください。

【I-BAC とは】

I-BAC（愛知・名古屋国際ﾋﾞｼﾞﾈｽ・ｱｸｾｽ・ｾﾝﾀｰ）は「愛・地球博」出展国を対象とし、日本市場への新規参入

および更なる拡大に協力するなど、ビジネス面での支援を図る目的で中部経済産業局、愛知県、名古屋市、

名古屋商工会議所、名古屋港管理組合、日本貿易振興機構名古屋貿易情報センターと財団法人 2005 年日

本国際博覧会協会および主要商社・有力小売業者で構成した団体です。